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Stalo se na UHK

10. října 2006  obdržela Fakulta informatiky a managementu UHK akreditaci 
 habilitačního řízení v oboru Systémové inženýrství a informatika.
10. října 2006   získala Fakulta informatiky a managementu UHK akreditaci baka-

lářského studijního programu System Engineering and Informatics 
se studijním oborem Information Management s výukou v anglic-
kém jazyce v prezenční a kombinované formě, dále akreditaci 
navazujícího magisterského studijního programu Aplikovaná in-
formatika se studijním oborem Apli kovaná informatika v prezenč-
ní a kombinované formě a akreditaci navazujícího magisterského 
studijního programu Applied Informatics se studijním oborem 
Applied Informatics s výukou v anglickém jazyce v prezenční 
a kombinované formě.  

10. října 2006   se na Fakultě informatiky a managementu UHK uskutečnila tra-
diční prezentace studentů, kteří absolvovali studijní pobyt v za-
hraničí, Modrá fakulta – správná volba.  

11. října 2006   obdržela Univerzita Hradec Králové akreditaci k provádění vzdě-
lávacího programu Studium pro vedoucí pedagogické pracovní-
ky. 

12. října 2006   byla Dnem otevřených dveří zahájena činnost Institutu dalšího 
vzdělávání UHK v nových prostorách.   

12. –13. října 2006 pořádala Katedra německého jazyka a literatury PdF UHK
 celostátní konferenci germanistů. 
13. října 2006   získala Univerzita Hradec Králové dotaci ze státního rozpočtu 

ČR a Evropského sociálního fondu 9 835 000,- Kč na reali zaci 
projektu „Vzdělávání poskytovatelů a zadavatelů sociálních slu-
žeb na území Královéhradeckého kraje II“.  

14. – 16. října 2006 spolupořádala Katedra matematiky PdF UHK konferenci 
 ke  400. výročí narození Juana Caramuela Lobkovice. 
20. – 21. října 2006 pořádala sociálně zaměřená pracoviště Pedagogické fakulty 
 UHK 10. ročník konference Socialia.  
30. října – 1. listopadu 2006 zorganizovala Katedra praktické a experimentální 
 archeologie FHS UHK 25. konferenci Otázky neolitu a eneolitu 
 našich zemí.    
30. října 2006   proslovil ke studentům Fakulty informatiky a managementu UHK 

Chih-cheng Lo z Soochow University v Taipei přednášku East 
Asian Security Environment inTransition: Prospects and Chal-
lenges. 

Na základě kladného stanoviska Akreditační komise vlády 
České republiky rozhodlo Ministerstvo školství, mládeže 
a tělovýchovy ČR přiznat Fakultě informatiky a manage-
mentu UHK habilitační práva v oboru Systémové inženýr-
ství a informatika. Tento úspěch potvrzuje trvalý kvalita-
tivní růst fakulty ve vědecké oblasti. Zpravodaj UHK 
vám v tomto čísle přináší rozhovor s jejím děkanem doc. 
Josefem Hynkem, ve kterém se dozvíte o dalších záměrech 
fakulty v oblasti akademických činností.          

Habilitační práva pro Fakultu 
informatiky a managementu UHK 
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Rozhovor s doc. Josefem Hynkem, děkanem Fakulty 
informatiky a managementu UHK, o jeho fakultě, 
vědě a pedagogické činnosti.

Vážený pane děkane,

předně mi dovolte, abych Vám pogratuloval k významnému úspěchu Vaší fakul-
ty, tedy k udělení habilitačních práv v oboru Systémové inženýrství a informati-
ka. Zároveň Vás v této souvislosti chci požádat o rozhovor.

■ Vážený pane děkane, rozhodnutím akreditační komise získala Fakulta infor-
matiky a managementu UHK habilitační práva pro obor Systémové inženýrství 
a informatika. Jaké byly Vaše pocity, když FIM obdržela kladné rozhodnutí?

Dobrou zprávu mi jako první sdělovala telefonicky paní prorektorka Jedličková 
a jistě Vám potvrdí, že jsem byl nadšený. Je to obrovský úspěch celého týmu 
lidí, kteří svou prací dlouhodobě vytvářeli předpoklady k tomu, abychom splnili 
všechny podmínky a habilitační práva získali. A radost jsem měl o to větší, že 
akreditační komise na stejném jednání schválila také bez výhrad naši žádost 
o nový, navazující magisterský obor Aplikovaná informatika.

■ Popište, prosím, co všechno udělení habilitačních práv pro FIM znamená.
Pro FIM je to další významný mezník a potvrzení správnosti naší strategie 

zaměřené na kvalitativní rozvoj. Fakulta vznikla teprve před třinácti lety, veškeré 
obory byly budovány postupně od bakalářského stupně studia, a tak je pro nás 
získání habilitačních práv v této chvíli pomyslným vrcholkem pyramidy. K plné 
dospělosti už fakultě chybí jen práva konat profesorská řízení, a to je náš další cíl.

■ Popište, prosím, obor Systémové inženýrství a informatika. Zajímá nás také 
spektrum odborníků, kteří by se mohli u Vás o docenturu ucházet. Z jakých 
oblastí se takoví lidé rekrutují?

Systémové inženýrství a informatika patří dle klasifi kace MŠMT do množiny 
ekonomických oborů, ale jedná se do značné míry o obor, který přesahuje do 
mnoha velmi technických disciplín. Kromě specialistů na systémy, systémovou 
analýzu, informatiku a kybernetiku se žadatelé o habilitační řízení budou jistě 
rekrutovat i z oblastí, jakými jsou například matematické modelování, operační 
výzkum, ale i elektronika či komunikační technologie.

■ Řekněte, prosím, čtenářům Zpravodaje něco o FIM a o její snaze o vědecké 
výsledky. Jaká byla cesta ve vývoji k dnešnímu stavu – co všechno bylo třeba 
dokázat a vybudovat, aby fakulta obdržela například habilitační práva?

Cesta k dnešní FIM byla velmi zajímavá a jsem rád, že jsem mohl být u toho. 
Když jsem v roce 1991 nastoupil do týmu, který vznik nové fakulty připravoval, 
bylo nás pouze šest, neměli jsme žádný vlastní studijní program, a tedy ani 
studenty. Po patnácti letech máme více než sto zaměstnanců, kteří zajišťují vý-
uku dvou tisícovek studentů v bakalářských, magisterských oborech a i v dok-
torském studijním programu. Vše bylo nutné postupně vybudovat, připravit, 
akreditovat a zejména realizovat tak, abychom si pokaždé připravili pozici pro 
další kroky vpřed. 

Při obrovské administrativní zátěži klíčových pracovníků související s tímto 
rozvojem nebylo snadné rozvíjet vědu a získávat příslušné fi nanční prostředky. 
Bez vědecké činnosti ale nelze pomýšlet na výchovu doktorandů, takže bylo 
nutné zbrzdit počáteční extenzivní rozvoj fakulty, zaměřit se na kvalitu roz-
hodujících činností a motivovat pracovníky k budování vědeckých týmů. Bylo 
potřebné vytvořit podmínky a přesvědčit docenty a profesory fakulty, aby pro-
jekty rozvojového charakteru přenechali svým kolegům na katedrách a sami se 
soustředili na projekty vědecké, které mají pro fakultu zásadní význam. Úspěch 
našeho snažení je zřejmý. Zatímco v prvních deseti letech existence FIM jsme 
měli jeden jediný standardní grant GAČR, v tomto roce jich máme na fakultě 
sedm.

■ Vědecká práce je jednou z nejnáročnějších. Mohl byste, prosím, charak-
terizovat týmy Vašich vědeckých pracovníků? Zajišťuje FIM veškerý vědecký 
výzkum sama, anebo spolupracuje i s odborníky mimo řady jejích pracovníků.

Na fakultě dnes působí již celá řada týmů, které se zabývají vědeckou čin-
ností ve specifi cké oblasti. Kromě dvou velkých týmů, které řešily odpovídající 
výzkumné záměry a nyní usilují o získání dalšího fi nancování pro svoji práci, 
máme několik menších a částečně se překrývajících skupin pracovníků a dok-
torandů, kteří pracují na již zmiňovaných sedmi projektech Grantové agentu-

ry České republiky, další 
skupina v současné době 
participuje na projektu 6. 
rámcového programu EU. 
Podrobnější informace o jed-
notlivých projektech a per-
sonálním obsazení výzkum-
ných týmů může zájemce 
získat na našich webových 
stránkách https://www/fi m/
veda/. Z informací na těchto 
stránkách je také zřejmé, 
že se nám v mnoha přípa-
dech podařilo spojit naše 
síly s celou řadou domácích 
i zahraničních univerzit a vý-
zkumných pracovišť, s nimiž na mnoha projektech úspěšně spolupracujeme.

■ Jak se při velkém objemu vědecké práce daří FIM skloubit veškeré vědecky 
zaměřené pracovní úkoly s vlastním pedagogickým procesem?

Jsem spokojen s dynamikou rozvoje vědecké činnosti na fakultě a považuji 
současný stav  za úspěch, ale nemohu říci, že objem naší vědecké práce je vel-
ký. Otázka míry záleží vždy na tom, s kým se budeme srovnávat. Ve srovnání se 
stejně „starými“ fakultami v naší zemi na tom nejsme špatně, ale při porovnání 
s tradičními fakultami nebo se zahraničím je zřejmé, že máme co zlepšovat. 
Chceme-li se zařadit mezi fakulty se silným výzkumným potenciálem, potom 
objem naší vědecké práce prostě musí být ještě větší.

■ Na FIM dochází dlouhodobě k určité proměně fakulty, projevuje se zkvalit-
ňování výuky, ale i vědeckého bádání, o tom svědčí i získání habilitačních práv. 
Mohl byste tento dlouhodobý trend charakterizovat?

Zřejmě nejjednodušší charakteristika tohoto trendu asi bude: plníme naše 
původní cíle a plány. Vždy jsme chtěli být institucí, kde se dobře studuje i pra-
cuje, fakultou prestižní a respektovanou. Získání habilitačních práv je důležitý 
okamžik, ale nikoliv náš konečný cíl. Musíme jít dál a těšíme se na to. 

■ Mohl byste nastínit další plány rozvoje Vaší fakulty?
Právě probíhající výstavba nové budovy fakulty v areálu Na Soutoku nám 

umožní vyřešit prostorovou tíseň, ale ani v novém sídle již neplánujeme výraz-
ný růst počtu studentů. I nadále totiž chceme upřednostňovat kvalitativní růst 
před rozvojem extenzivním.

Důležitým úkolem je větší internacionalizace fakulty. V tomto semestru je 
na fakultě 58 studentů z jedenadvaceti zemí Evropy, Afriky a Asie, kteří studují 
v anglicky vyučovaných programech. Chceme počty zahraničních studentů na 
FIM dále zvyšovat a současně co největšímu počtu našich studentů nabízet 
možnost strávit část studia v zahraničí. V příštím roce otevřeme některé ang-
licky vyučované předměty i pro české studenty, a tím jim vytvoříme příležitost 
využívat výhod studia v mezinárodním studijním prostředí i v domácích pod-
mínkách. 

V oblasti vědy je naším hlavním cílem získání takových projektů a s tím sou-
visejících zdrojů, které umožní dlouhodobější fi nancování našich vědeckých 
týmů. 

Moc Vám děkuji za čas, který jste věnoval tomuto rozhovoru. Vám i Vaší fakultě 
přeji mnoho úspěchů na poli vědeckém a pedagogickém.

Václav Víška, člen redakční rady Zpravodaje

Významné mezinárodní ocenění 

Ve dnech 16. – 17. října tohoto roku se uskutečnila u příležitosti jubilea 
Euroregionu Glacensis společná česko-polská konference v náchodském hote-
lu Beránek. Na ní mj. vystoupili s referátem o činnosti Kladské komise historiků 
dr. Ryszard Gladkiewicz za polskou část a za část českou prof. Vladimír Wolf. 
Prof. Wolf byl zároveň odměněn čestnou medailí Ministerstva zahraničních věcí 
ČR za dlouhodobé rozvíjení česko-polské spolupráce, kterou mu předal český 
generální konzul dr. Byrtus. Jubilejní medaili polské strany pak prof. Wolf pře-
vzal od předsedy polské části Euroregionu Czeslawa Krecichwosta. Ocenění 
chápe prof. Wolf jako uznání už třináctileté práce českých i polských historiků, 
zabývajících se dějinami Země Kladské. 

Vladimír Wolf, Katedra náboženské výchovy a charitativní práce PdF UHK 
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Pedagogická fakulta otevírá 
bakalářské studium v oboru 
Finanční a pojistná matematika

Bakalářské studium 
fi nanční a pojistné ma-
tematiky garantuje Ka-
tedra matematiky Pe -
da gogické fakulty Uni-
verzity Hradec Králové 
od akademického roku 
2006/07. Jedná se 
o šes tisemestrální stu-
dium pro pracovníky 
bank, pojišťoven a růz-
ných fondů. Studium 
mohou také vyhledávat 
pracovníci státních a soukromých institucí, jež by si chtěli doplnit vzdělání 
v oboru fi nančnictví, protože je možné absolvovat i jen část studia, kterou pova-
žuje uchazeč z hlediska zaměření své budoucí či současné profese za důleži-
tou. V tom případě vysoká škola vydá doklad o absolvovaných zkouškách. 

Výuku budou realizovat jak interní pracovníci Katedry matematiky PdF UHK, 
tak i externisté s rozsáhlejší praxí v oboru fi nančních operací. Všichni učite-
lé, kteří se na výuce budou podílet, jsou vysoce kvalifi kovanými odborníky ve 
svých oborech a jsou připraveni předat své poznatky zájemcům s různorodým 
původním zaměřením. 

Posluchači se seznámí s principy úročení, modely opakovaných plateb 
(tvorbou důchodů a principy spoření). Výklad bude zaměřen i na získávání 
znalostí pro burzovní operace (operace s dluhopisy, tvorbou prémií a diskontu 
a operace s akciemi). Z problematiky pojištění bude studium zaměřeno na po-
jištění věcné a životní. Výuka bude realizována v souladu s možností využívat 
výpočetní techniku a moderní informační zdroje pro rozhodování.

Zdeněk Půlpán, Katedra matematiky PdF UHK 

Den otevřených dveří IDV UHK

Den 12. října 2006 byl pro pracovníky Institutu dalšího vzdělávání UHK 
obzvláště významným. Pracovníci této složky pozvali na své nové pracoviště 

nejen pracovníky univerzity, ale i hradeckou veřejnost, aby všem předvedli, jak 
ze zastaralé a nevyužité jídelny vzniklo nové vzdělávací pracoviště, které si do 
budoucna klade za cíl pomáhat dospělým zájemcům lépe se uplatnit na trhu 
práce, a to cestou dalšího vzdělávání.

Na počátku byla myšlenka rektorky doc. Jaroslavy Mikulecké, která měla 
svoji vizi rekonstruovat tyto prostory na prostory využitelné pro vzdělávání 
dospělých. Kde ale vzít potřebnou několikamilionovou dotaci na tento záměr? 
Jediným, ale nevyzkoušeným řešením bylo zkusit čerpat fi nanční zdroje ze 
strukturálních fondů EU. 

Celkem bylo pro potřebu rekonstrukce vyčleněno přes 16 mil. Kč. Rekon-
strukcí vzniklo 8 učeben a administrativní zázemí pro 4 kmenové pracovníky 
institutu. Jedna učebna je vybavena i počítači pro moderní trendy ve vzdělávání. 

Pracovníci institutu zpracovali a podali celkem 7 projektových žádostí. Čtyři 
schválené projekty v současné době již Institut dalšího vzdělávání UHK realizu-
je a další čekají v těchto dnech na schválení. Celkový objem získaných fi nanč-
ních zdrojů prostřednictvím schválených projektů představuje cca 18,5 mil. Kč.

Obecně jsou projekty zaměřeny na oblast vzdělávání v sociálních službách 
a na moderní trendy ve vzdělávání dospělých. Jedná se o následující projekty:
–  „Vzdělávání poskytovatelů a zadavatelů sociálních služeb na území Králo-

véhradeckého kraje“. Cílem je proškolení cca 1200 zaměstnanců pracujících 
v sociální oblasti Královéhradeckého kraje.

–  „Moderní spisová a archivní služba v praxi“. Tento projekt si dává za cíl vytvo-
ření nového vzdělávacího programu se zaměřením na nejmodernější trendy 
a normy v dané oblasti v souvislosti s požadavky EU.

–  „Moderní a efektivní lektor“. Účelem je proškolení cca 120 lektorů pracujících 
ve vzdělávání dospělých.

–  „Analýza nabídky a poptávky po dalším profesním vzdělávání v Královéhra-
deckém kraji“, který mapuje současnou nabídku a poptávku po tomto druhu 
vzdělávání v regionu.
Projekty, které v současné době čekají na schválení, jsou zaměřeny na ob-

last výchovy ke zdraví a zdravému životnímu stylu a na problematiku on-line 
vzdělávání akademických pracovníků UHK. Úspěšným počinem je i získaná 
akreditace vzdělávacího programu „Studium pro vedoucí pedagogické pracov-
níky – FS II“ ve smyslu § 26 a § 27 zákona č. 563/2004, o pedagogických 
pracovnících a o změně některých zákonů.

Častými partnery v těchto projektech jsou Úřad práce v Hradci Králové, 
Hospodářská komora severovýchodních Čech, Národní vzdělávací fond Praha, 
Obchodní akademie Hradec Králové, Státní oblastní archiv v Zámrsku a další 
instituce.

Zájem veřejnosti o nabízené kurzy je velký nejenom pro bezplatnou účast 
v kurzech, ale zejména proto, že nabízejí vzdělávání v nových moderních obo-
rech a oblastech, které jsou na trhu práce žádány. To potvrzovala i hojná účast 
na Dni otevřených dveří IDV UHK, kdy se několik stovek lidí přišlo nejen podívat 
na moderně vybavené vzdělávací pracoviště, ale také zjistit jeho konkrétní na-
bídku vzdělávacích aktivit. 

V těchto dnech začíná institut s realizací svého největšího projektu s ná-
zvem „Vzdělávání poskytovatelů a zadavatelů sociálních služeb na území 
Královéhradeckého kraje II“, na který obdržel fi nanční prostředky z ESF a stát-
ního rozpočtu ČR ve výši necelých 10 mil. Kč. Projekt bude ofi ciálně zahá-
jen úvodní konferencí dne 22. listopadu 2006 od 9.00 hod. v aule univerzi-
ty. Realizační tým zve všechny naše partnery, garanty a lektory, ale i běžné 
zájemce o další vzdělávání na tuto konferenci, kde se účastníci dozvědí více 
informací o projektu, který je zaměřen na cílové skupiny pracující v oblasti 
sociálních služeb na území Královéhradeckého kraje. Kromě prezentace jed-
notlivých vzdělávacích kurzů připravených v rámci projektu budou k dispozici 
i ukázky používání speciálních výukových materiálů a pomůcek, které budou 
v atriu budovy vystavovat pozvané odborné fi rmy. 

Jozef Čižmár, ředitel IDV UHK 

ISIC point na UHK

„Máš už prodlouženou kartu? Ne, je tam velká fronta a jsou tam jen v pátek 
ráno...“. Tak tyto věty již by mezi studenty na UHK zaznít neměly. Budou tomu již 
dva měsíce, co byla pro nás studenty zřízena nová služba. Pracovníci IKM UHK 
se dohodli s fi rmou GTS int. o otevření tzv. ISIC pointu v prostorách budovy 
č. 3 vedle knihovny. Na tomto místě mají studenti možnost využít veškeré mož-
né služby, jako například získat informace o zahraničních pracovních příležitos-
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tech (Work and Travel, Au Pair apod.), rezervaci letenek, sjednání výhodného 
pojištění apod.

Kromě těchto běžných služeb, které fi rma nabízí, si mohou studenti UHK 
prodlužovat svoji ISIC kartu nebo identifi kační kartu (používané většinou dál-
kovými studenty) přímo ve škole, což je velmi výrazný krok vpřed. Studenti si 
často i z časových důvodů neprodlužovali své identifi kační karty, které tak byly 
neplatné. Zvláště karta ISIC tak ztrácela své jistě nesporné výhody například 
při nakupování, vstupu do muzeí, divadel, protože student se nemohl nijak pro-
kázat. Nyní je tato služba studentům mnohem přístupnější, otevírací doba je 
v současné době od pondělí do pátku vždy od 8.00 do 13.00 a v sobotu pak od 
9.00 do 11.00. V budoucnu se služby ISIC pointu ještě dále podstatně rozšíří, 
tak se nechme překvapit.

Zaměstnanci IKM UHK připravují další funkce ISIC karty tak, aby se tento 
průkaz stal daleko komplexnější než doposud, mimo jiné se uvažuje i o mož-
ném sjednocení s městskou kartou MHD. 

Jan Kubíček, předseda SK AS UHK 

 

Fakultní archeologický výzkum 
v cihelně Tuněchody v roce 2006

Zhruba po dvou až třech letech rozšiřuje tuněchodská cihelna svůj zá-
bor a umožňuje provést archeologický výzkum. Ten od roku 2003 provádí 
Archeologické centrum PdF (dnes Katedra praktické a experimentální arche-
ologie FHS UHK, dále jen KEPA). Velkoplošný odkryv však již navazuje na dvě 
výzkumné kampaně rychnovského muzea, takže dnes činí prozkoumaná plo-
cha přibližně čtyři hektary.

V letošním roce se při praxi na lokalitě vystřídaly dva ročníky bakalářské-
ho studia Prezentace historických věd, v průběhu října 2006 i jejich kolegové 
z nového oboru Počítačová podpora v archeologii a 80 studentů učitelství his-
torie v seminářích k dějinám pravěku. Mimo to zde probíhal i volitelný seminář 
Praktická archeologie. Dominantními objekty v první polovině roku bylo pohře-
biště kultury zvoncovitých pohárů, v průběhu října 2006 proběhl výzkum síd-
liště z počátku mladší doby železné (5. stol. př. n.l.) a doby římské. Za zmínku 
stojí, že počet sáčků s nálezy přesáhl počet 1300 kusů. K těm výjimečným patří 
nádoby z hrobů kultury zvoncovitých pohárů nebo starolaténské žluté korálky 
s modrobílými očky ze skelné pasty či železné nože a vinutí spon.

Důvodem prakticky orientované výuky KEPA je silná motivace studentů. Jde 
však také o pochopení metod archeologovy práce (z čeho vytváří archeologie 
prehistorii), v některých formách studia rovněž o pochopení archeologické pa-
mátkové péče a odpovědnosti za realizovaný výzkum. Tuto specifi ckou učební 
pomůcku je totiž třeba dotvářet i ve chvílích, kdy nářadí seminární výuky končí 
uloženo ve skladu. Pro pracovníky KEPA totiž první fáze výzkumu končí až pře-

dáním nálezové zprávy investorovi, který výzkum hradí. I při zpracování (ovšem 
již umytých) nálezů znovu budou asistovat studenti, ale celkovou elektronickou 
dokumentaci provádí rovněž pracovníci KEPA. 

Pro členy KEPA je takto náročný výzkum důležitou průpravou k realizaci ar-
cheologického výzkumu na trase dálnice D11. Lokalita je sice ve větší vzdále-
nosti od mateřské univerzity (Chrudimsko), ale bohaté nálezy jsou motivací pro 
účast našich studentů. Můžeme jen litovat, že reforma učitelského vzdělávání, 
předpokládající rozdělení na bakalářský a navazující magisterský stupeň, se se-
minární výukou archeologie nepočítá. I tito studenti totiž na výzkumu obstáli, tře-
baže to mohlo být jejich první a zároveň poslední setkání s terénní archeologií. 

Radomír Tichý, Katedra praktické a experimentální archeologie FHS UHK 

SOCIALIA 2006

V letošním roce se ve dnech 20. – 21. 10. 2006 již po desáté sešli přední od-
borníci z ČR i ze zahraničí z řad pedagogů, psychologů, sociologů, sociálních 
pracovníků, speciálních pedagogů, ale také zástupci z praxe, aby se společně 
zamýšleli nad sociálními otázkami a problémy, které přináší současná doba, 
a to nejen v souvislosti s výchovou dětí a mládeže. Toto již tradiční mezinárodní 
mezioborové setkání se zaměřením na sociální problematiku „SOCIALIA“ na 
půdě PdF UHK založil prof. Václav Kováříček a nyní jej dále odborně garantuje 
prof. Blahoslav Kraus.

Socialia, v současné době mezinárodní vědecká konference, začala před 
deseti lety jako jednodenní odborný seminář celostátního rozsahu. Cílem již 
onoho prvního odborného setkání bylo vytvořit širokou platformu pro diskusi 
k naléhavým otázkám sociální sféry a pomáhajících profesí, a to teoretiků i od-
borníků z praxe. (Poznamenejme ještě, že podle pamětníků to byla úplně první 
odborná akce konaná v nově otevřeném Objektu společné výuky Univerzity 
Hradec Králové na podzim roku 1997.) 

Tím, jak živý ohlas zaznamenala tehdejší Socialia 1997 (s podtitulem 
Pomoc potřebným) mezi vysokoškolskými institucemi, které realizovaly studijní 
obory zaměřené do sociální sféry, a také mezi pracovníky široké škály institucí 
působících v sociální oblasti, se ukázala potřebnost otevření dialogu mezi teorií 
a praxí sociální sféry. Další ročníky konané již jako konference s mezinárodní 
účastí tuto potřebnost kontinuálního odborného dialogu v sociální sféře potvr-
zovaly. Název Socialia je tak mezi odborníky sociálních oborů, ať již působí 
v akademické sféře nebo v sociální praxi, již známou značkou. Konference 
s tímto názvem jsou pak pro ně vyhledávanou příležitostí k pokračujícímu od-
bornému dialogu. 

V letošním roce probíhala odborná jednání pod záštitou děkana PdF UHK 
doc. Vladimíra Jehličky v šesti sekcích: Současné trendy životního stylu; Životní 
styl – sekce otevřeného diskurzu; Směry a vývoj současné rodiny; Aktuální 
problémy sociální patologie; Epistemologie české sociální práce; Rodina jako 
klient sociálních služeb; Sociální a etické dimenze výchovy. Zaznělo mnoho 
zajímavých a aktuálních příspěvků s mezioborovou problematikou, popř. probí-
hala další výměna názorů a zkušeností u posterových sdělení. 

Organizátory konference byly Katedra sociální pedagogiky, Katedra sociální 
patologie a sociologie a Katedra sociální politiky a sociální práce PdF UHK 
ve spolupráci s východočeskou pobočkou České pedagogické společnosti. 
Organizátoři věří, že konference splnila své poslání, vytvořila prostor pro sku-
tečné mezioborové diskuse k jednotlivým tematickým okruhům a přispěla tak 
k rozvoji dalšího poznání v daných oborech a k navození odborných diskusí, 
které budou přínosem pro rozvoj teorie i praxe. 

Monika Žumárová, předsedkyně organizačního výboru konference, 
Katedra sociální pedagogiky PdF UHK, 

s přispěním Ivy Jedličkové z Katedry sociální patologie a sociologie  PdF UHK

25. konference „Otázky neolitu 
a eneolitu našich zemí“ v Hradci 
Králové

Ve dnech 30.10. až 1.11.2006 se Katedra praktické a experimentální ar-
cheologie FHS UHK stala hostitelem středoevropských badatelů o mladší 
a pozdní době kamenné. Místo konání se v tříletém cyklu střídá v Čechách, 
na Moravě a na Slovensku. Schéma je ustálené: mimo referáty je součástí pro-
gramu i exkurze. Ta letošní směřovala do Centra experimentální archeologie 
ve Všestarech a po stopách dílen na výrobu kamenných broušených nástrojů. Ani letošní první sníh neukončil fakultní archeologický výzkum....

TVŮRČÍ A VĚDECKÁ ČINNOST
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Exkurzi v její druhé části moderoval dr. Jiří Kalferst z královéhradeckého muzea. 
Jde o specifi ka východočeské archeologie, protože těžební areály na kámen 
po podstatnou část mladší doby kamenné zásobovaly celou střední Evropu. 

Zmiňme některá z nosných témat, jimž vystupující věnovali pozornost. Na 
téma výroby broušených kamenných seker v neolitu promluvil na konferenci 
i doc. R. Tichý se studentem učitelství Václavem Drnovským. Z dalších stu-
dentů měla svoje samostatné vystoupení čerstvá absolventka učitelství Lucie 
Bernacká. Její příspěvek prezentoval aplikaci GIS k charakteristice pravěkého 
osídlení v povodí říčky Trotiny. Tato práce aktuálně testovala výskyt lokalit na 
trase dálnice D11 s velmi hustým pravěkým osídlením. K dalším „trumfům“ 
našich archeologů patřilo zpracování velkoplošného výzkumu z Mohelnice 
v podání R. Tichého a R. Théra. Ten zaujal účastníky prostorovou analýzou 
za pomoci geografi ckého informačního systému. Tyto dovednosti naší katedry 
inspirovaly moravské účastníky k jejich účasti v zamýšleném evropském velko-
rozpočtovém projektu. Dalším společným tématem byla informace o specifi c-
kém pohřebišti kultury zvoncovitých pohárů z fakultního výzkumu v tuněchod-
ské cihelně. I k tomuto tématu proběhla diskuze. Celkem zaznělo na 50 referátů 
o archeologii Čech, Moravy, Slovenska a Polska.

Konference tradičně sloužila i k výměně informací mezi jejími 65 účastníky. 
Organizaci akce přispělo i Muzeum východních Čech v Hradci Králové. 

Radomír Tichý, Katedra praktické a experimentální archeologie FHS UHK 

Konference ke 400. výročí 
narození Juana Caramuela 
Lobkovice

Ve dnech 14. – 16. října 2006 se konala pod záštitou rektorky doc. J. Mi-
kulecké a královéhradeckého biskupa D. Duky konference ke 400. výročí naro-
zení barokního myslitele, prvního nominovaného královéhradeckého biskupa, 
jednoho z posledních intelektuálů, který do sebe byl schopen vstřebat téměř 
veškeré tehdejší vědění.

Organizaci hradecké části konference spolu s královéhradeckým biskup-
stvím převzala Katedra matematiky Pedagogické fakulty UHK.

Juan Caramuel Lobkovic (1606 – 1682) se narodil v Madridu. Vyrostl jako 
„zázračné dítě“, a když se mu dostalo nejvyššího vzdělání, získal i patřičné 
sebevědomí. Od 10 let publikoval, jeho doménou byly exaktní vědy: matema-
tika s logikou a jejich různorodé aplikace, a to i ve fi losofi i, lingvistice a logice. 
Styk s profesorem pražské lékařské fakulty Janem Markem Marci z Lanškrou-
na ho přivedl až do Prahy. V Praze pobýval v letech 1647 – 1657 a byla to 
jeho nejplodnější léta. Diplomatická činnost a biskupské funkce ho však vedly 
dál Evropou. Zde se projevoval jako matematik, logik, jazykovědec (pokoušel 
se o konstrukci umělého ikonického mezinárodního jazyka, vysvětloval tehdy 
neznámý princip čínského jazyka a písma), morální teolog, fyzik, architekt, 
komponoval. Jeho rozsáhlé literární dílo však není dosud moderní vědou zpra-
cováno. Proto předchozí pražská a následná hradecká část konference měly 
širší vědecké veřejnosti připomenout jeho odkaz.

Součástí konference byla návštěva pozvaných účastníků v Hospitalu Kuks 
v odborné režii specialistů z Hudební katedry a Katedry výtvarné kultury PdF 
UHK. Slavnostní část konference pak byla zahájena bohoslužbou v katedrále 
sv. Ducha v Hradci Králové, kde hlavním celebrantem byl Mons. F.V. Lobkovic, 

biskup ostravsko-opavský. V pondělí 16. října 2006 pak v Novém Adalbertinu 
proběhly přednášky pro veřejnost, které pojednaly o všech aspektech aktivit
J. Caramuela Lobkovice. Referáty přednesli prof. S. Sousedík z FF UK v Praze, 
francouzský profesor O. Chaline, dr. P. Dvořák z FÚ AV ČR, prof. G. Schuppener 
z Lipska, doc. J. Bečvář z MFF UK v Praze a naši kolegové z Katedry matema-
tiky PdF UHK dr. L. Francová a dr. M. Kupčáková. 

Jsem rád, že právě Katedra matematiky PdF UHK byla pověřena spoluorga-
nizací hradecké části konference. 

Za organizátory konference Zdeněk Půlpán, Katedra matematiky PdF UHK 

Univerzitní chýše z kůží 
na výstavě Lovci mamutů 
v Národním muzeu

Až do dubna 2007 potrvá nová tematická výstava v Národním muzeu v Pra-
ze věnovaná lovcům mamutů. Jejími trumfy se stal originál Věstonické venuše, 
fi gura mamuta v životní velikosti, ale i chýše lovců mamutů z dílny Katedry 
praktické a experimentální archeologie FHS UHK. Ty vznikaly v průběhu září, 
kdy byly k jejich zpracování používány repliky nástrojů z pazourku, jež vyrobili 
francouzští experimentátoři, kteří jako jediní ovládají toto umění. Při jejich práci 
byly natočeny i záběry pro fi lmový dokument o výrobě čepelí štípáním z pa-
zourkového jádra. Druhý z dokumentů, rovněž prezentovaný na výstavě v Pra-
ze, se týká použití nástrojů členy Katedry praktické a experimentální archeolo-
gie FHS UHK. Realizace se účastnil i Pavel Doskočil z Katedry výtvarné kultury 
PdF UHK třemi fi gurami postav lovců mamutů (muž štípající kámen, lovec útočí 
na mamuta, odpočívající žena). 

Vernisáž proběhla 10.10. 2006 a výstava se těší značnému zájmu velkého 
množství návštěvníků. Pro některé z nich bude zřejmě těžko zapomenutelný re-
alistický zápach hovězích kůží použitých k zakrytí chýší. Tak byl naplněn i jeden 
z požadavků autorů výstavy o její „živosti“. Že je právě k tomu experimentální 
archeologie zvláště vhodná, potvrdí jistě i dva studenti FHS a student FIM, kteří 
se prací rovněž účastnili.

Radomír Tichý, Katedra praktické a experimentální archeologie FHS UHK 

O fotbalových fanoušcích na 
akademické půdě

Svět kopané nabitý napětím, protikladnými zájmy a tendencemi, opředený 
mýty, vzývaný i proklínaný. Svět virtuální, a přitom tolik skutečné reality. Chce 
se volně parafrázovat: „Cokoli řeknete o fotbalu, je pravda.“

Totéž a možná ještě silněji platí o světě, který je ozdobou i šrámem, spanilou 
jízdou i mrzkým hulvátstvím, prokletím i spásou fotbalu – o fotbalovém fandění. 
Zprávy o něm čeří mediální hladinu a nenechávají na pokoji veřejnost neje-
nom sportovní. Jsou ale skutečně fanoušci tak nebezpeční, policie neschopná 
a justice bezzubá a fotbal zkorumpovaný? Nejsou ve hře jiné možnosti, jak se 
lze reálně, tudíž bez zbytečných zkreslení, podívat na svět fotbalu u nás? Není 
konečně načase demytizovat dění kolem kopané? Co je možné reálně vykonat 
pro to, aby z fotbalu mělo skutečnou radost stále více lidí?
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To byly otázky, na které se snažili najít odpověď účastníci 1. fotbalového fóra 
nazvaného „Fan projekty jako cesta k vylepšení image českého fotbalu“, kona-
ného dne 11. října t.r. v univerzitní aule Katedrou sociální patologie a sociologie 
PdF UHK a etickým kabinetem. 

Fan projekty, které se velmi úspěšně rozvíjejí v Německu, jejichž prostřed-
nictvím se podařilo eliminovat fotbalové násilníky, zkoušejí zapustit své kořeny 
i v českých fotbalových klubech. Pro ty, kteří se této problematice nevěnují je 
nutné říci, že fanprojekty jsou v podstatě projekty, které počítají se zřízením 
sociálních pracovníků pro práci s fanoušky. I proto přítomnost fotbalových či-
novníků a fanoušků u nás nebyla tak docela od věci. 

Fóra se zúčastnil také JUDr. Ivo Lubas, předseda 1. a 2. fotbalové ligy, jeden 
z nejvlivnějších postav současné české kopané, na kterého také směřovaly, 
často velmi nepříjemné, dotazy jak od fanoušků, tak zástupců fotbalových 
klubů, policie a občanského sdružení „Profotbalfans“, které aktivity kolem fan-
projektů zaštiťuje. Bouřlivá debata za aktivní účasti našich studentů napově-
děla, že fanprojekty čeká ještě trnitá cesta, že snahy o jejich prosazení jsou 
v počátcích. Svědčil o tom i průběh diskuse, kde se zástupci klubů k otázkám 
případného zřízení a fi nančního zajištění instituce sociálního pracovníka na 
stadionech vyjadřovali velmi opatrně a vyhýbavě. Nové věci však chtějí svůj 
čas a zainteresovaní potřebují klid na zvážení všech pro i proti. Pedagogická 
fakulta Univerzity Hradec Králové poskytnutím nutného zázemí přispěla, a jsem 
přesvědčen, že velmi zdárně, k posunutí celé záležitosti o stupínek výše. 

Josef Kasal, Katedra sociální patologie a sociologie PdF UHK

 Prověřené partnerství

Dne 4. 10. 2006 se konala v pořadí již pátá konference totožných organizátorů 
– nadace Friedrich-Ebert-Stiftung, zastoupení v České republice, Regionálního 
evropského informačního střediska Hradec Králové, o.s., a Univerzity Hradec 
Králové, resp. její Katedry politologie Fakulty humanitních studií. Jak napovídá 
název konference „Evropská unie jako globální aktér“, byla věnována zahranič-
ní a bezpečnostní dimenzi evropské integrace.

Seznam přednášejících a jejich vystoupení vyjadřovaly snahu neopomenout 
žádné z hlavních témat, která jsou důležitá, při hodnocení zahraniční a bezpeč-
nostní politiky EU tak, jak se vyprofi lovala zejména od konce devadesátých let 
20. století, a současně umožnit studentům i dalším účastníkům „konfrontaci“ 
domácích pedagogů a hostů z dalších pracovišť v ČR.

Odbornou část konference otevřel svým příspěvkem Michael Romancov ze 
Západočeské univerzity v Plzni. Jeho příspěvek „Evropa jako politický region: 
nová geopolitika v časech globalizace“ nemohl lépe demonstrovat geopolitické 
aspekty bezpečnostní situace v Evropě. Můj příspěvek se zabýval společnou 
zahraniční a bezpečnostní politikou EU, která je se všemi negativy výrazným 
výsledkem spolupráce členských států na tomto poli. Doc. Václav Veber z Ka-
tedry politologie FHS UHK se zabýval problematikou hranic Evropy. Odbornou 
část konference zakončil Jan Závěšický (MPÚ MU Brno) příspěvkem „Mírové 
operace Evropské unie: důkaz, indicie nebo z nouze ctnost“, který se zabýval 
konkrétními aktivitami EU na poli mírových misí.

Kromě odborné úrovně konference je třeba zdůraznit zejména tři aspek-
ty jejího konání. Tím prvním je skutečnost, že konference má své posluchače 
a letošních více než 120 účastníků je dobrým potvrzením trendu udržení zájmu 
o konání podobných akcí. Druhým aspektem je trvalá spolupráce organizátorů, 
která si navzdory organizačním změnám v rámci struktury fakult UHK udržela 
svoji kontinuitu. Třetím aspektem je potvrzení profi lace FHS a UHK jako celku 
ve směru studia politiky a procesů Evropské unie. Tento fakt považuji za velmi 
důležitý ve směru dalšího rozvoje evropských studií na naší fakultě.

Karel Vít, Katedra politologie FHS UHK

Celostátní konference 
germanistů

Svaz germanistů ČR je sdružením fyzických a právnických osob, které vě-
decky pracují v oboru germanistiky anebo jsou či byly pedagogicky činné na 
odborných ústavech vysokých škol v České republice. Členská základna Svazu 
se setkává každé dva roky na celostátní konferenci, kterou pořádá vždy jiné 
germanistické pracoviště tak, aby se postupně vystřídaly všechny univerzity 
a mohly tak prezentovat svou činnost a pracovní podmínky odborné veřejnosti. 

Letošní setkání se usku-
tečnilo ve dnech 12. a 13. 
října 2006 na Pedagogické 
fakultě UHK v prostorách 
Objektu společné výuky. 
Kromě zástupců všech vy-
sokoškolských germanistic-
kých pracovišť se konferen-
ce zúčastnili i zahraniční 
hosté a čestný předseda 
Svazu germanistů prof. 
Zdeněk Masařík. Akce zís-
kala podporu od Deutscher 

akademischer Austausch Dienst. Ve třech sekcích (literární, jazykovědné a me-
todické) bylo předneseno 43 referátů, se kterými se mohou zájemci seznámit 
v konferenčním sborníku. 

Jana Ondráková, Katedra německého jazyka a literatury PdF UHK 

Z Kabinetu iberoamerických 
studií 

Dne 6. října 2006 uspořádal Kabinet iberoamerických studií FHS UHK v au-
le Objektu společné výuky mezinárodní konferenci „Sedmdesát let od vypuk-
nutí španělské občanské války – vnitřní a vnější aspekty konfl iktu“ („70 Años 
Desde el Desencadenamiento de la Guerra Civil Española – Aspectos Internos 
y Externos“). Této akce, kterou se prolínaly historické, politologické a kulturně 
sociální pohledy na španělskou občanskou válku, se zúčastnili nejen špičko-
ví odborníci z českých a moravských univerzit, ale také experti ze Slovenska 
a Španělska. 

V rámci konference proběhly tři panelové diskuse (Občanská válka – příči-
ny, průběh a vnitřní vlivy; Ohlasy španělské občanské války ve světě; Ideové 
ohlasy, vnější vlivy a vztah občanské války ve Španělsku k současnosti), jež 
představily tento konfl ikt v širších souvislostech a poukázaly na různé sporné 
body interpretace tohoto konfl iktu. 

Pavlína Springerová, Kabinet iberoamerických studií FHS UHK 

Audience u knížete z Lichtenštejna

Doktorand Fakulty humanitních studií Univerzity Hradec Králové Mgr. Marek 
Vařeka se stal druhým českým poválečným historikem, jehož přijal lichtenštejn-
ský kníže. Vzhledem ke vztahům naší univerzity s knížectvím je to důležitá 
skutečnost. Pro Univerzitu Hradec Králové, zejména však pro Mgr. Vařeku, je 
velmi přínosný knížecí příslib, že udělí svolení s bádáním v lichtenštejnských 
rodinných archivech ve Vaduzu. Mgr. Marka Vařeku jsme v souvislosti s jeho 
audiencí u knížete z Lichtenštejna požádali o rozhovor.

Pane magistře, předně Vám gratuluji k velkému úspěchu, jakým audience u kní-
žete z Lichtenštejna je. Zároveň využívám příležitosti a pokládám Vám několik 
otázek v souvislosti s Vaší návštěvou knížete.

■ V čem tkví výjimečnost Vašeho setkání s knížetem z Lichtenštejna?
Území naší republiky navštívil kníže Jan Adam II. z Lichtenštejna poprvé 

koncem roku 1989, kdy se přijel podívat na stav knížecí hrobky ve Vranově 
u Brna. Tehdejší návštěva však měla pouze soukromý ráz. Jeho druhá návštěva 
se konala 8. října 2006. Kníže se přijel podívat na ostatky svých předků, ale 
také navázat kontakty v oblasti hospodářské a kulturní. Celé setkání s knížetem 
zabezpečil dr. František Holeček, který se stará o lichtenštejnskou hrobku. Díky 
němu jsem se mohl osobně setkat s knížetem při audienci, kterou uděloval. 
Před naším setkáním jsem s ním byl pouze v písemném kontaktu. Žádal jsem 
ho o povolení bádat v rodovém Lichtenštejnském archivu ve Vídni a Vaduzu, 
kde jsou cenné fondy pro mou disertační práci. Proto jsem byl velmi rád, že 
jsem mohl knížeti poděkovat za vstřícnost vůči mým archivním požadavkům. 
Při osobním rozhovoru jsem pochválil pracovníky Lichtenštejnského muzea ve 
Vídni, kde se nachází část knížecího archivu, a ocenil jejich vstřícnost a vše-
strannou pomoc, kterou mi poskytli při mé červencové návštěvě. Pokud je člo-
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věk v zahraničních archivech, setkává se s nejrůznějšími překážkami při studiu 
archiválií. Ve Vídni tomu tak vůbec nebylo. Kromě Vídně musím využít i další 
část rodového archivu, který je uložen ve Vaduzu. Rovněž v tomto případě 
mi ve Vídni vyšli vstříc a já si mohu díky jejich pochopení domluvit cestu do 
Lichtenštejnska.

■ Jaká je Vaše odborná práce ve vztahu k lichtenštejnskému rodu?
Téma disertační práce zní: Lichtenštejnská panství na Moravě do roku 1621. 

Jak již sám název práce napovídá, bude se hlavně věnovat Moravě, kde se 
rod Lichtenštejnů objevuje již v roce 1249. Práce by měla mapovat majetko-
vou základnu rodu od středověku po rok 1621. Právě rok 1621 chápu jako 
mezník ve vývoji pozemkového majetku na Moravě. Od tohoto roku získávají 
Lichtenštejnové velké množství konfi skovaných panství po odbojné moravské 
šlechtě. Zároveň je množství pramenů vztahujících se k novým konfi skátům 
velmi velké, což je nad možnosti jednoho historika.

■ Jak doplňuje Vaše bádání koncepci historického výzkumu na Fakultě huma-
nitních studií UHK?

Historický ústav FHS UHK se zabývá již řadu let bádáním v oblasti rané-
ho novověku. Zde bych chtěl ocenit výzkum v oblasti Kladska a Slezska. Díky 
tomu se mi nesmírně rozšířil obzor na další země Koruny české. Můj hlavní 
zájem se týká hospodářských a sociálních dějin raného novověku. Proto jsem 
ocenil přístup doc. Ondřeje Felcmana a doc. Radka Fukaly, kteří připravují 
v současné době monografi i o potomcích Jiřího z Poděbrad, pozdějších knížat 
z Minstrberka. Díky jejich výzkumnému záměru jsem mohl podniknout cestu do 
vratislavského archivu, kde jsem prostudoval hospodářské prameny k dějinám 
Minstrberska a Kladska. 

Mým hlavním zájmem byly až donedávna hlavně dějiny Moravy, ale po-
stupem času bych se chtěl věnovat i vedlejším zemím Koruny české, kde je 
v oblasti hospodářských a sociálních dějin pro raný novověk množství nezod-
povězených otázek. 

Za redakci univerzitního Zpravodaje Vám děkuje a mnoho síly do další práce 
přeje

Václav Víška, člen redakční rady Zpravodaje

Úspěch na Rokycanském bienále 
grafiky 2006 

III. Rokycanské bienále je mezinárodní přehlídkou grafi ky, pořádanou po-
prvé v roce 2002. Již v prvním ročníku se stalo výraznou akcí tvůrců grafi ky 
v oblasti klasických technik, a to s mezinárodní účastí. Přehlídka soustřeďuje, 

hodnotí a oceňuje grafi cké práce v jediné soutěžní kategorii. Každoročně na 
návrh odborné poroty pořadatelé udělují hlavní cenu bienále, zvláštní uznání 
a další ceny pořadatelských organizací. 

O výběru vystavených exponátů rozhodovala odborná porota složená z umě-
leckých osobností a vedoucích pracovníků kulturních zařízení a galerií. Porota 
vybrala do prezentované kolekce práce 58 autorů ze 7 evropských zemí.

Uznání odborné poroty, které získala studentka PdF Univerzity Hradec 
Králové Milada Janatková, je mimořádným oceněním vzhledem k hodnocení 
v jediné soutěžní kategorii, jež nerozlišuje mezi hotovými profesionálními grafi -
ky a elévy, kteří ještě neukončili studium. Oceněná práce s názvem Zahrada je 
barevná grafi ka velkého formátu (100 x 70 cm), vytvořená v technice linorytu. 
Vznikla pod vedením Mgr. Evy Francové v grafi ckém semináři jako první z cyklu 
velkoformátových linorytů postupně vznikající diplomové práce Milady. 

Eva Francová, Katedra výtvarné kultury PdF UHK 

DIÁŘ

Novinky z Archivu UHK 

Archiv UHK získal do své péče pozůstalost nečekaně zemřelého prof. 
Zdeňka Macka, působícího v Historickém ústavu FHS UHK. Archiv UHK je 
velice vděčný paní Mackové, že umožnila, aby tímto způsobem bylo jméno 
pana profesora i nadále spjato s místem, kde působil posledních osm let své-
ho života. Jeho pozůstalost obsahuje články, vědecké statě, rukopisy skript, 
připravované databáze novinových článků vztahujících se k obecným dějinám 
dvacátého století a v neposlední řadě velmi cenné genealogické vývody české 
šlechty i vládnoucích rodů starověku, jichž je na desítku archivních kartonů, či 
korespondenci s kolegy z oboru. Dále agendu z jeho činnosti v Akademickém 
senátu UHK či z jeho působení na ústavu, z práce pedagogické aj. Materiály 
jsou ve formě papírové, ale i uložené v digitální podobě. Na uspořádání fondu 
a jeho zpřístupnění nyní pracovníci Archivu UHK intenzivně pracují. 

Sylva Sklenářová, vedoucí Archivu UHK

Výstava „Krajíc z mého kraje“ 

4. 10.  2006 byla v Galerii T 
Univerzity Hradec Králové slav-
nostně otevřena výstava grafi c-
kých prací studentky výtvarného 
oboru Pedagogické fakulty UHK 
Kateřiny Joselové za přítomnosti 
doc. Vladimíra Jehličky, děkana 
PdF UHK. 

Způsob autorčina tvůrčího 
uvažování je v protikladu k umě-
lému zalíbení v technice. V jejím 

případě byla důvodem vzniku děl touha jít za hranice na první pohled viditel-
ných vlastností věcí. 

Výsledkem barevného a tvarového uspořádání přetiskovaných matric ve 
více vrstvách je obraz krajiny zjednodušené do krajinného znaku. A stejně jako 
slovo je znak nositelem určitého významu. Výstava nazvaná „Krajíc z mého 
kraje“ je spjata s konkrétním významem, slovy, básněmi Antonína Sovy, který 
pocházel ze stejného místa jako Katka.

Práce vznikly v grafi ckém semináři pod vedením Mgr. Evy Francové.
Eva Francová, Katedra výtvarné kultury PdF UHK 

Nahlédnutí do ergoterapeutické dílny 

Koncem měsíce října a začátkem listopadu 2006 se uskutečnila v gale-
rii Koruna V Kopečku výstava prací studentů kateder technických předmětů 
a speciální pedagogiky. Tito studenti se v rámci předmětů Technická prakti-
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Nové tituly nakladatelství 
Gaudeamus 

TICHÝ, Radomír. Pravěk Evropy I: Starší až pozdní doba kamenná (paleolit, 
mezolit, neolit, eneolit). 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2006, 507 s. ISBN 
80-7041-452-9. 

VÍTKOVÁ, Marcela. Kvalitní stravování jako sociální služba. 1. vyd. Hradec 
Králové: Gaudeamus, 2006, 160 s. ISBN 80-7041-464-2.

BUREŠ, Vladimír. Systémové myšlení a teorie systémů. 1. vyd. Hradec Králové:
Gaudeamus, 2006, 114 s. ISBN 80-7041-344-1.

SKUTIL, Martin, KŘOVÁČKOVÁ, Blanka. Diplomová práce a empirický výzkum 
pedagogických jevů. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2006, 75 s. ISBN 
80-7041-428-6.

DRAESSLER, Jan. Modul 5: Databáze. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 
2006, 69 s. ISBN 80-7041-368-9.

MYŠKA, Karel, KOLÁŘ, Karel, MAREK, Milan. Vzorce, modely a počítačová 
grafi ka ve výuce chemie. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2006, 75 s. ISBN 
80-7041-979-2.

KOLÁŘ, Karel a kol.: Počítačové modely ve výuce chemie. 1. vyd. Hradec 
Králové: Gaudeamus, 2006, 74 s. ISBN 80-7041-991-1.

Kompetence učitele na pozadí současné kurikulární reformy: Sborník příspěv-
ků ze 4. konference k otázkám didaktiky. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 
2006, 132 s. editor: Doležalová, Jana, Vrabcová, Daniela. ISBN 80-7041-404-9.

Umění a věda v době Juana Caramuela z Lobkovic: Sborník referátů z konfe-
rence v Hradci Králové ve dnech 15. a 16. října 2006 u příležitosti 400. výročí 
narození Juana Caramuela z Lobkovic. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 
2006, 112 s. ISBN 80-7041-440-5.

Socialia 2006: Sborník anotací z X. ročníku konference s mezinárodní účastí 
konané v Hradci Králové ve dnech 20. – 21. 10. 2006. 1. vyd. Hradec Králové: 
Gaudeamus, 2006, 137 s. ISBN 80-7041-476-6.

Optimální působení tělesné zátěže a výživy s podtitulem Kinantropologické dny 
MUDr. V. Soulka: Sborník příspěvků z XIII. ročníku interdisciplinární konference 
s mezinárodní účastí 12. – 13. září 2006. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 
2006, 338 s. s přílohou CD. ISBN 80-7041-104-X.

Plánované akce

1. prosince 2006 pořádá Fakulta informatiky a managementu UHK Den otevře-
 ných dveří.

6. prosince 2006 se uskuteční setkání kolegia rektorky s nově kvalifi kovanými 
 akademickými pracovníky univerzity. 

8. – 9. prosince 2006 spolupořádá Katedra sociální práce a sociální politiky 
 PdF UHK se sdružením Orfeus mezinárodní konferenci Úloha sociální 
 ekonomiky ve zvyšování zaměstnanosti sociálně vyloučených skupin 
 obyvatel ČR. 

Z nejnovějších publikací našich 
učitelů 

Publikace Katedry praktické 
a experimentální archeologie FHS UHK 

EuroREA, Journal of (Re)construction 
and Experiment in Archaeology, 3/2006, 
ISBN-10: 90-78657-01-4, ISBN-13: 978-
90-78657-01-9, ISSN: 1214-9551. 

V tomto měsíci vyšlo další číslo ro-
čenky „Journal of (Re)construction and 
Experiment in Archaeology“, kterou spolu 
s EXARC (Evropská asociace pro komuni-
kaci v archeologii) vydává Katedra praktic-
ké a experimentální archeologie FHS UHK. 
Na sto stranách formátu A4 se objevily 
články celé šíře témat experimentální ar-
cheologie, od aplikace archeologického 
experimentu až po muzea pod širým ne-
bem. Obsah čísla výmluvně doloží i názvy 

hlavních příspěvků: „3D (re)constructions“, „Acoustic Study of Neolithic Pottery 
Drums“, „Hot or Cold?-Experimental Roman Minting“ či „Modern Ethics ver-
sus Ancient Reality – Reconstruction of a Sacrifi cial Site“. Důležitá je i anketa 
o budoucnosti experimentální archeologie. Vydání časopisu bylo fi nancováno 
z výdělečné činnosti katedry.

Publikace Mgr. Sylvy 
Sklenářové z Archivu 
UHK 

SKLENÁŘOVÁ, Sylva. Nizozemsko. Praha: Libri 
2006, 190 stran, ISBN 80-7277-310-0.

Kniha z pera mladé historičky představuje 
dějiny Nizozemského království od nejstarších 
dob po současnost a neomezuje se pouze 
na dějiny politické, ale přináší i základní údaje 
o kultuře a hospodářství. V jeho dějinách vy-
niká 17. století, které je samotnými Nizozemci 
nazýváno Zlatým stoletím; je to doba, kdy 
Holanďané dominovali na moři, na poli obchod-
ním i ve sféře kolonií, ale patří také k vrcholu 

kulturních dějin této nevelké země, což jména jako Rembrandt a Rubens jen 
dokreslují. Text neopomíjí ani dějiny moderní doby, které jsou českému čte-
náři v podstatě neznámé, a zabývá se stručně i historií našich vzájemných 
vztahů. Publikace je vůbec prvním českým přehledem nizozemských dějin. 

ka a Ergoterapie seznamují se základy ručního obrábění dřeva a s různými 
technikami, které jsou zaměřeny na rozvoj jemné motoriky (např. drátkování, 
korálkové techniky, malba na textil apod.).

Martina Chrzová, Katedra technických předmětů PdF UHK 


